
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
AREA POLIZIA LOCALE
POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N. 745
del 28/11/2023

OGGETTO: RINNOVO PER L'ANNO 2024 DELL'ACCESSO ALLA BANCA DATI DELLA 
MOTORIZZAZIONE  CIVILE  
IMPEGNO DI SPESA .

CIG: 

IL COMANDANTE 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

• del Consiglio Comunale n. 40 del 12/06/2023 di approvazione della nota di aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025 e del bilancio di previsione 2023-
2025;

• della Giunta Comunale n. 59 del 12/06/2023 di approvazione del P.E.G. 2023 – 2025 – 
parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai titolari di posizione organizzativa;

• della Giunta Comunale n. 66 del 27/06/2023 di approvazione del PIAO 2023-2025;

VISTO  il decreto di attribuzione delle funzioni dirigenziali prot. n. 24482 del 30/12/2022;

CONSIDERATO CHE :

• l'accesso alla  Banca dati  della  Motorizzazione  civile  costituisce  servizio  essenziale  per 
l'interesse pubblico connesso alla primaria attività di polizia locale, stradale e di sicurezza;

• il  Servizio  informatico  della  Motorizzazione  civile  rappresenta  l'unico  strumento  – 
disciplinato dal D.P.R. 634/94 - a disposizione degli aventi diritto, utile alla conoscenza dei 
dati relativi ai veicoli/persone registrati;

• per il pagamento del servizio è applicato un canone fisso di abbonamento e un costo  fisso 
per ogni interrogazione, operandosi fiscalmente in campo non commerciale;

VISTA la comunicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per 
i  Trasporti,  la  Navigazione,  gli  Affari  Generali  ed  il  Personale  –  Direzione  Generale  per  la 
Motorizzazione – Centro Elaborazione Dati – Via G. Caraci, 36 00157 Roma, relativa ai costi del 
servizio, ai  sensi  dell’art.  10 del  D.P.R. N.  634 del  28/09/94,  per l’anno 2024 come di  seguito 
specificati:

• € 1.333,73 - canone annuo di abbonamento- pagamento da effettuarsi entro il 31/01/2024, 
mediante l’allegato avviso di pagamento PAGOPA;

• € 0,444 costo  unitario  per  ogni  interrogazione  -  da  corrispondersi  a  consuntivo  al 
termine di ogni trimestre-  mediante gli avvisi di pagamento PAGOPA;



VISTO  che  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  –  Dipartimento  per  i  Trasporti,  la 
Navigazione,  gli  Affari  Generali  ed  il  Personale  -  Direzione  Generale  per  la  Motorizzazione – 
Centro Elaborazione Dati con sede legale a 00157 Roma, in via G. Caraci 36, è gestore unico del 
patrimonio  informativo  della  Motorizzazione  e  dell’informatizzazione  dello  stesso  mettendolo  a 
disposizione  della  Pubblica  Amministrazione  e  che,  di  conseguenza  si  rende  necessario  un 
affidamento diretto in deroga alla sopra citata normativa;

QUANTIFICATE  in n. 2.000 le interrogazioni annuali che vengono effettuate presso il ced della 
Motorizzazione e ritenuto di assumere pertanto l’impegno di spesa conseguente di euro 888,00  e 
di euro 1.333,73 per il canone annuale;

CONSIDERATO  che non è necessario procedere alla richiesta di cig per il servizio erogato dal 
Ministero, come da determinazione AVCP n. 4/2011, art. 3.6;

PRESO ATTO, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento 
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 
e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art. 1 
comma 130 della legge n. 145/2018 ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ai  5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al  di  fuori  del mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

RITENUTO di provvedere al versamento del canone annuo 2024 di € 1.333,73 entro il 31/01/2024;

DATO ATTO che si tratta di spese ammesse ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D. lgs. 267 in quanto 
connesse a contratti  e  sono necessarie per garantire la continuità dei  servizi  connessi  con le 
funzioni fondamentali dell’Ente;

VISTO l’art.  107  del  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267,  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei dirigenti;

DETERMINA

• DI  RINNOVARE il  contratto  di  servizio  n.  CN838  del  31/12/2015  di  adesione  per 
l'ammissione all'utenza  del centro di elaborazione dati del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti per l'anno 2024;

• DI IMPEGNARE  l'importo complessivo di  €  2.221,73 - canone annuale e  costo delle 
interrogazioni anno 2024 -   a favore del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 
Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari Generali ed il Personale – Direzione 
Generale per la Motorizzazione – Centro Elaborazione Dati – Via G. Caraci n.36 00157 
Roma, imputandolo come segue:

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

€ 2.221,73 108100140 Spese  Polizia 
Locale  L.120/2010 
ART.40  Lettera  B 
(E. 3115)

2024

• DI LIQUIDARE l’importo di  € 1.333,73 (canone annuale) entro il 31/01/2024 effettuando il 
pagamento mediante l’allegato avviso PAGOPA;



• DI DARE ATTO CHE:

1 l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;
2 ai sensi degli art. li 163 c. 5 e 183 c. 6 del D. Lgs 267/2000 trattasi di spese a carattere 

continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti e delle funzioni dell’ente;

3 trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi.

Lì, 28/11/2023 IL COMANDANTE 
BONIOTTI SIMONETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


